[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
	13  ноября 2017 года
	№ АМЗ - 17/2017
	г. Калининград

Решение изготовлено в полном объеме 13 ноября 2017 года.

Резолютивная часть решения была оглашена на заседании Комиссии 27 октября 2017 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Калининградской области в составе:

	председатель Комиссии:
	Н.С. Иванова
	заместитель руководителя- начальника отдела контроля органов власти, закупок и рекламы Калининградского УФАС России;

	члены Комиссии:

	А.Г.Киселевой
	старшего государственного инспектора отдела контроля органов власти, закупок и рекламы Калининградского УФАС России;

	Ю.К. Быстровой
	старшего государственного инспектора контроля органов власти, закупок и рекламы Калининградского УФАС России;

	с участием представителей:

	ответчика:

	ФГАОУ ВО «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»
	Г.В.Хмуренко

	по доверенности;

	заинтересованного лица:

ООО «Частное охранное предприятие «СБ»
	Е.А. Сирота
	по доверенности,

рассмотрев дело № АМЗ-17/2017 по признакам нарушения ФГАОУ ВО  «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» (ИНН 3906019856, 236016, г. Калининград, ул. А.Невского, 14)  п. 2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:
Приказом Калининградского УФАС России № 212 от 18.08.2017 года возбуждено дело № АМЗ-17/2017  по признакам нарушения ФГАОУ ВО «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта»  п. 2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
В соответствии с Определением от 18.08.2017 года к участию в рассмотрении дела № АМЗ-17/2017 в качестве ответчика привлечено ФГАОУ ВО «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» (ИНН 3906019856, 236016, г. Калининград, ул. А.Невского, 14) (далее – Ответчик, БФУ им.И. Канта), в качестве заинтересованного лица – ООО «Частное охранное предприятие «СБ» (ИНН3904613888, 236022, г. Калининград, ул. Пугачева, 30а) (далее – ООО «ЧОП «СБ»).
Существо дела в изложении Ответчика
Заказчик при проведении Конкурса руководствовался принципами Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", Конституцией РФ, Гражданским кодексом РФ, а также Положением о закупках БФУ им.И. Канта.
Заказчик, размещая данный конкурс и устанавливая соответствующие критерии оценки, исходил из цели своевременного и полного удовлетворения потребностей юридического лица в оказании услуг по физической охране территории и имущества БФУ им.И.Канта и необходимого показателями цены, качества и надежности закупаемых услуг.
В связи с этим, БФУ им. И.Канта не считает себя нарушившим пункт 2 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Критерии оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе направлены на определение победителя, предложившего лучшие условия исполнения договора, и, когда помимо цены, определяющими для выбора победителя, являются неценовые характеристики услуг. Отсутствие в составе заявки на участие в конкурсе документов, подтверждающих соответствие установленным критериям оценки, не является основанием для признания заявки не соответствующей требованиям, установленным конкурсной документацией.

Указанные критерии позволяли выявить участника, исполнение договора которым в наибольшей степени отвечало бы целям своевременного и полного удовлетворения потребностей заказчика в оказании услуг, являющихся предметом конкурса.

Основной задачей Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" является не столько обеспечение максимально широкого круга участников закупки, сколько выявление в результате закупочных процедур лица, исполнение договора которым в наибольшей степени будет отвечать потребностям заказчика и целям эффективного использования денежных средств в условиях добросовестной конкуренции.

В правоприменительной практике не сложилось единообразного понимания термина «преимущественные условия участия в торгах».

Существенной частью доказывания нарушения конкуренции является определение соответствующего товарного рынка в его продуктовых, географических и уровневых границах, проведения анализа его состояния.

Участником закупки не может быть охранная организация из другого субъекта РФ, так как для осуществления деятельности есть законодательно установленные ограничения.

Образовательная организация в силу п.6 ст. 28 Закона об образовании обязана создавать безопасные условия обучения, воспитания учащихся, присмотра и ухода за ними, их содержания  в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими сохранность жизни и здоровья обучающихся, работников образовательной организации. Организацию охраны здоровья обучающихся, в том числе, обеспечение их безопасности во время пребывания в образовательной организации, образовательные учреждения осуществляют сами.
Пунктом 13 статьи 30 Федерального закона №384-ФЗ от 30.12.2009 года «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» предписано, что в зданиях образовательных организаций должны быть установлены системы телевизионного наблюдения для обеспечения защиты от угроз террористического характера и несанкционированного вооружения.

Конкурсная документация и извещение были опубликованы в ЕИС, что обеспечило информационную открытость закупки. Запросы на разъяснение документации не поступали, жалобы не положения документации не направлялись.
Заказчик, устанавливая критерии оценки заявок, исходил из обязанности, возложенной на него соответствующими актами для обеспечения безопасности, сохранности жизни и здоровья обучающихся, работников и лиц, находящихся в образовательном учреждении.

Существо дела в изложении Заинтересованного лица
БФУ им. И. Канта не является единственным образовательным учреждением  с аналогичным количеством постов в Калининградской области. Так, например, Калининградский технический университет и Балтийская государственная академия рыбопромыслового флота обладают не меньшим количеством объектов, подлежащих охране.
Фактически законодателем существенно ограничена возможность оказания услуг охраны, связанных с вооруженной охраной и реагированием на технические средства охраны.

Установленный  БФУ им. И.Канта критерий оценки заявок соответствует требованиям Постановления Правительства от 28.11.2013 года № 1085 «Об утверждении правил оценки заявок, окончательных предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Законодательно установлено право Заказчика определять круг возможных участников закупок в зависимости от приобретенного ранее ими опыта оказания аналогичных услуг.

Обстоятельства дела, установленные Комиссией
БФУ им. И.Канта размещено извещение о закупке № 31604424924 о проведении открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по физической охране (с использованием технических средств охранной сигнализации) территории и имущества БФУ им.И. Канта (далее – Конкурс). Конкурс проведен в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" и Положением о закупке товаров, работ, услуг для нужд БФУ им.И. Канта.

Начальная (максимальная) цена договора -17 733 014 рублей.

В соответствии с протоколом вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе от 23.12.2016 года на участие в конкурсе была подана 1 заявка ООО «Частное охранное предприятие «СБ» (ИНН 3904613888), предложение о цене которого составило 17 528 030 рублей.

30 декабря 2016 года БФУ им. И.Канта с ООО «ЧОП «СБ» заключен договор № 2096 на оказание услуг по физической охране (с использованием технических средств охранной сигнализации) территории и имущества БФУ им.И. Канта.

В разделе 1.3 Информационной карты конкурсной документации установлены критерии оценки и сопоставления заявок, так, критерием № 2 является опыт выполнения работ – 60 баллов. В рамках данного критерия оценивается наличие у участника опыта оказания услуг охраны на объектах, принадлежащим организациям среднего профессионального и (или) высшего образования на территории Калининградской области, что должно подтверждаться копиями договоров по обеспечению пропускного и внутриобъектового режимов, охраны имущества на не менее чем 20 постах по каждому договору, с учетом правопреемственности, подтвержденной документально, за последние 3 года с ценой не менее 15 000 000 рублей каждый с актами выполненных работ.

В целях всестороннего и полного рассмотрения дела 06.09.2017 г. в Министерство образования Калининградской области направлен запрос о предоставлении информации об организациях среднего профессионального и (или) высшего образования на территории Калининградской области, после получения ответа на который были направлены запросы в указанные учебные заведения.
Информация, представленная  Ответчиком и заинтересованным лицом, о том,  что организацией среднего профессионального и (или) высшего образования на территории Калининградской области, имеющей договоры по обеспечению пропускного и внутриобъектового режимов, охраны имущества на не менее чем 20 постах по каждому договору, с учетом правопреемственности, также является и ФГБОУ ВО «КГТУ» не подтвердилась в ходе рассмотрения дела. ФГБОУ ВО «КГТУ» представило информация о том, что в связи с недостаточностью финансирования охрана объектов осуществляется по следующим адресам: головная организация КГТУ 3 поста охраны (общежития №№ 3, 5, 7); обособленное подразделение БГАРФ  ФГБОУ ВО «КГТУ» 2 поста охраны. Сумма контрактов, заключенных в 2015-2017 годах и количество постов охраны ФГБОУ ВО «КГТУ», не соответствуют критерию «опыт выполнения работ», установленному в конкурсной документации БФУ им.И. Канта (извещение о закупке № 31604424924).
В результате анализа представленной организациями среднего профессионального и (или) высшего образования Калининградской области информации установлено, что единственной организацией среднего профессионального и (или) высшего образования на территории Калининградской области, имеющей договоры по обеспечению пропускного и внутриобъектового режимов, охраны имущества на не менее чем 20 постах по каждому договору, с учетом правопреемственности, является БФУ им. И. Канта.
Таким образом, установлено, что единственной организацией среднего профессионального и (или) высшего образования на территории Калининградской области, имеющей договоры по обеспечению пропускного и внутриобъектового режимов, охраны имущества на не менее чем 20 постах по каждому договору, подтвержденной документально, является БФУ им. И. Канта.
В результате проведенного анализа, а именно, ранее заключенных договоров на оказание услуг по охране, заключенных БФУ им.И.Канта за последние 3 года, установлено следующее:
	№
	Наименование закупки/основание заключение договора
	Наименование победителя, ИНН
	Год выполнения услуг
	Цена договора, руб.

	1
	Оказание услуг по физической охране территории и имущества БФУ им. И.Канта (протокол № 272/12-ОА от 29.12.2012)
	ООО ЧОП «СБ» (39046133888)
	01.2013-12.2013
	13540867,2

	2
	Открытый конкурс №309/12-ОА
	ООО ЧОП «СБ» (39046133888)
	01.2014-12.2014
	19 000 000

	3
	Открытый конкурс №344/14-ОК
	ООО «Частное охранное предприятие СБ» (3904613888)
	01.2015-12.2015
	17 500000

	4
	Открытый конкурс № 875/15-ок
	ООО «Частное охранное предприятие СБ» (3904613888/390601001)
	01.2016-12.2016
	18 504 631,2

На основании изложенного установлено, что единственным хозяйствующим субъектом, имеющим договоры по обеспечению пропускного и внутриобъектового режимов, охраны имущества на не менее чем 20 постах по каждому договору с организацией среднего профессионального и (или) высшего образования на территории Калининградской области, подтвержденной документально, за последние 3 года с ценой не менее 15 000 000 рублей каждый с актами выполненных работ, является ООО «ЧОП «СБ».
Таким образом, единственным хозяйствующим субъектом на территории Калининградской области, которому может быть присвоено максимальное количество баллов по критерию «опыт выполнения работ» является ООО «ЧОП «СБ». Иным участникам данного рынка при подаче заявки по данному критерию было бы присвоено 0 баллов.
С учетом того, что максимальное количество баллов, присваиваемое по данному критерию составляет 60 баллов, в то время как иные критерии имеют значимость: цена договора – 15 баллов, деловая репутация – 5 баллов, квалификация работников – 10 баллов, наличие технологического оборудования – 5 баллов, наличие мобильной группы – 5 баллов, по сути дела лишь один хозяйствующий субъект (ООО «ЧОП «СБ») на настоящий момент на территории Калининградской области имеет опыт выполнения работ, указанный в пункте 2 раздела 1.2. Информационной карты конкурсной документации «Критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе», что изначально ставит иные охранные организации, которые примут участие в данном открытом конкурсе, в проигрышную позицию.
Несмотря на то, что критерии оценки заявок не являются требованием к участнику закупки, соответственно, не являются основанием отказа в допуске к участию в конкурсе, установленный критерий «опыт выполнения работ» с учетом требований к количеству постов и цене ранее заключенных договоров, а также учитывая весомую значимость данного критерия, ставит других участников соответствующего рынка оказания охранных услуг в неравные условия по сравнению с группой лиц ООО ЧОП «СБ», что создает ООО ЧОП «СБ» преимущественные условия участия в торгах.

ФГАОУ ВО  «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» не представлено нормативно-правовое обоснование установления порядка оценки заявок по критерию «опыт выполнения работ», в соответствии с которым оценивается наличие у участника опыта оказания услуг охраны на объектах, принадлежащим организациям среднего профессионального и (или) высшего образования на территории Калининградской области, что должно подтверждаться копиями договоров по обеспечению пропускного и внутриобъектового режимов, охраны имущества на не менее чем 20 постах по каждому договору, с учетом правопреемственности, подтвержденной документально, за последние 3 года с ценой не менее 15 000 000 рублей каждый с актами выполненных работ, пояснения о том, чем именно обосновано минимальное количество постов охраны (20 постов) и минимальная цена ранее заключенных договоров (15 млн.руб.).

На стадии получения права на заключение договора имеет место конкуренция  на входе на рынок — соперничество за право заключения договора на оказание охранных услуг, поскольку дальнейшее осуществление деятельности хозяйствующего субъекта напрямую зависит от возможности заключения договора. На рынке оказания услуг охраны на территории Калининградской области осуществляет деятельность достаточно большое количество хозяйствующих субъектов, что свидетельствует о наличии конкуренции на данном рынке.
Таким образом, установленный заказчиком критерий оценки (опыт выполнения работ) создает преимущества конкретному хозяйствующему субъекту ООО «ЧОП «СБ», создает дискриминационные условия участия в торгах, ставит других участников рынка охранных услуг в неравные условия с ООО «ЧОП «СБ», не позволяет остальным участникам соответствующего рынка добросовестно конкурировать в ходе открытого конкурса, о чем свидетельствует отсутствие заявок от других участников.
Пунктом 2 части 1 статьи 3Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" предусмотрено, что при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются, в том числе, принципами равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.
Согласно п. 2 ч. 1  ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции"  при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе, создание участнику торгов преимущественных условий участия в торгах.
На основании вышеизложенного Комиссия Калининградского УФАС России по рассмотрению дела № АМЗ-17/2017 о нарушении антимонопольного законодательства приходит к выводу о нарушении ФГАОУ ВО  «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» п. 2 ч. 1 ст. 17 Федерального закона № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции» в части установления в документации открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по физической охране (с использованием технических средств охранной сигнализации) территории и имущества БФУ им.И. Канта (извещение о закупке № 31604424924, начальная (максимальная) цена договора -17 733 014 рублей) критерия «опыт выполнения работ» с учетом требований к количеству постов и цене ранее заключенных договоров, создающего преимущественные условия участия в торгах ООО «Частное охранное предприятие «СБ».
С учетом того, что договор по результатам рассматриваемого конкурса заключен, Комиссией принято решение предписание не выдавать.
В заседании Комиссии представители лиц, участвующих в рассмотрении дела на вопрос председателя Комиссии о достаточности доказательств, представленных в материалы дела, пояснили, что все доказательства, которые они намеревались представить имеются в распоряжении комиссии, иных доказательств, ходатайств, в том числе о представлении или истребовании дополнительных доказательств, не имеется.

На основании вышеизложенного Комиссия Калининградского УФАС России, руководствуясь статьями 23, 41, 49, 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

РЕШИЛА:
1. Признать действия ФГАОУ ВО «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» в части установления в документации открытого конкурса на право заключения договора на оказание услуг по физической охране (с использованием технических средств охранной сигнализации) территории и имущества БФУ им.И. Канта (извещение о закупке № 31604424924, начальная (максимальная) цена договора -17 733 014 рублей) критерия «опыт выполнения работ» с учетом требований к количеству постов и цене ранее заключенных договоров, создающего преимущественные условия участия в торгах ООО «Частное охранное предприятие «СБ», нарушением пункта 2 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
2. Предписание не выдавать.

3. Передать материалы дела № АМЗ-17/2017 в правовой отдел Калининградского УФАС России для решения вопроса о привлечении лиц, допустивших нарушение антимонопольного законодательства, к административной ответственности.
Председатель комиссии

   Н.С. Иванова
Члены Комиссии:

   А.Г. Киселева
                                                                                                              Ю.К. Быстрова
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

1
PAGE
8